restituição; 

• Treinamento de servidores públicos relacionados ao objeto contratado. 

a. A remuneração será feita mediante honorários "ad exitum", no percentual de 20% (vinte por cento) 
sobre o valor efetivamente recuperado, limitada ao teto de R$ 3.600.000,00 (três milhões e 
seiscentos mil reais), reajustado pela variação da SELIC ou do IPCA. O pagamento será mensal, 
conforme os valores efetivamente obtidos no mês anterior. 

b. O presente termo de referência tem como base legal a Lei Federal 14.133/2021, especificamente 
na alínea “e”, inciso III, do art.

[...]

23, caput, o valor previamente estimado da contratação foi considerado compatível 

com os valores praticados no mercado, levando em conta as peculiaridades do objeto, as demandas 

administrativas do Município e a complexidade dos serviços a serem prestados.  

5.3. O valor proposto de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), referente a 20% (vinte por 

cento)  do  montante auferido pelo município apresentado pela EMPRESA J MARINHO ASSESSORIA E 

CONSULTORIA LTDA, o valor é decorrente da complexidade dos serviços e expertise da profissional que 

tem a qualificação necessária para desempenhar tal objeto.